Os ativos são revistos anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias

indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. Quando houver

perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o

valor em uso de um ativo.

l) Depósitos a prazo

Estão demonstrados pelo seu valor de resgate, líquidos das despesas financeiras a decorrer.

m) Demais passivos circulantes e exigíveis a longo prazo (não circulantes)

j) Intangível

Corresponde a direitos adquiridos que têm por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção do Sistema ou exercidos com essa finalidade. Está

demonstrado aos valores de custo e contempla gastos na aquisição e desenvolvimento de logiciais, ajustado por amortizações acumuladas, calculadas a partir

do momento em que começam a serem usufruídos os benefícios respectivos, com base em taxas anuais que levam em consideração a vida útil-econômica dos

bens, conforme mencionado na  Nota "Imobilizado de Uso e Intangível".

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Saldo final   17.058   12.081

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 4.263

(2015 - R$ 1.555), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 8.617 (2015 - R$ 25.611).

Constituição de provisão   13.917   9.245

Movimentação de baixados para prejuízo   (8.940)   (7.896)

2016 2015

Saldo inicial   12.081   10.732

Total   223.241   100   202.752   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   32.579   14,59   27.242   13,44

Demais   137.367   61,53   131.067   64,64

10 maiores devedores   19.158   8,58   17.339   8,55

50 devedores seguintes   34.137   15,29   27.104   13,37

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   12.598

Total   10.153   80.024   99.763   33.301   223.241   202.752

Outros Serviços   2.178   5.445   3.557   2.909   14.089

   8.415

Comércio   2.117   22.860   13.499   8.015   46.491   42.105

Industrial   80   2.986   4.611   1.347   9.024

   102.512   88.816

Rural   465   8.735   41.043   882   51.125   50.818

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   5.313   39.998   37.053   20.148

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Total (i)   223.241   202.752   17.058   12.081

Nível H 100,00   7.890   5.700   7.890   5.700

Nível G 70,00   2.377   1.059   1.664   741

Nível F 50,00   6.147   2.155   3.073   1.077

Nível E 30,00   5.098   5.562   1.529   1.669

Nível D 10,00   13.497   13.372   1.350   1.337

Nível C 3,00   17.096   19.497   513   585

Nível B 1,00   36.690   38.907   367   389

Nível A 0,50   134.446   116.500   672   583

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Títulos e créditos a receber (i)   10.002   1   10.003   7.495

Total   10.002   1   10.003   7.495

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

Financiamentos rurais e agroindustriais   50.243   882   51.125   50.818

Carteira total   179.938   33.300   213.238   195.257

Empréstimos e títulos descontados   123.422   26.001   149.423   132.740

Financiamentos   6.273   6.417   12.690   11.699

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

Total realizável a longo prazo   886   405

Aplicações em Depósitos Interfinanceiros   886   405

CDI Banco Cooperativo Sicredi S.A.   886   405

NOTA 05 - APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

2016 2015

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

4.026   Valor do investimento 3.147   3.147   1   1   4.026

   155.966

Lucro líquido do exercício   41.442   62.381   10.965   3.676   -   -

Patrimônio líquido   911.739   859.843   204.709   193.717   161.330

2,53% 2,61%

Capital social   869.279   804.351   165   138   159.866   154.526